²¹³⁴ Statuts : « Notarius reddat acta et scripta curie libere et sine omni munere et servicio vel precio, quam cicius poterit, bona fide, ad utilitatem et petitionem litigancium et eorum ad quos pertinebunt. » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, *loc. cit.*, t. 2, col. 1706, p. 52).

²¹³⁵ Serment : « Aquest sagrementa notari de cossols [...] leu hom elegut en notari del cossolat de Montpeylier, prometi e jure a vos senhors cossols de Montpeylierque cant longamens yeu seray notari del cossolat bons e curos y seray, el profieg del cossolat procuraray en totas cauzas, els dampnages esquivaray a tostz mos poders. », (éd. F. PEGAT et E. THOMAS, *Le petit thalamus...*, *op. cit.*, p. 253).

²¹³⁶ Art. 10 : « ... et insuper notarius sive scriptor qui in curia inquiriet seu inquisitiones curie fecerit, juret et jurare teneatur quod bona fide et sine omni fraude inquiriet seu faciet inquisitiones sine dolo et absque aliqua machinatione... » (éd. U. CHEVALIER, *Choix...*, t. 2, *op. cit.*, p. 106-107). Ces dispositions sont reprises lors de la nouvelle rédaction des coutumes du 13 juin 1245, *cf. ibid.*, t. 1, p. 336.

²¹³⁷ Art. 30, §. 6 : « Ad scribendum autam translata testium vel aliorum actorum curie non admittantur scriptores, nisi semel in anno juraverint, antequam admittant, servare tenorem istius statuti quo ad ea que ipsi scriptores scripserint translato et quod omnia scripta et cartas que, vel per iudices, vel notarios, vel litigantes, vel alios eis tradentur, vel alio modo in posse ipsorum pervenerent, custodiant bona fide et reddant illis quibus debebunt et quando debebunt et sicut debebunt, sine omni difficultate. » (éd. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 44).

²¹³⁸ Art. 7 : « Sacramentum notariorum potestatis. Iuro ego notarius potestatis ad sancta dei evangelia quod bona fide observabo [...] Et omnia ad meum officium bona fide pertinentia exercebo, nec fraudem aliquam committam per me, vel per alium quod brevia scripta de electionem [...] et bona fide dabo consilium potestati vel illi qui loco potestatis remanserit cum de civitate exiverit de eo quod ad me petierit, secundum quod michi melius videbitur ad comunem commodum pertinere et utilitatem comunis bon[onia] [...] Et predicta omnia attendam et observabo bona fide a kallendis ianuarii ad annum nisi remanserit iusto dei impedimento... » (éd. L. FRATI, *Statuti...*, *op. cit.*, p. 85-87).

²¹³⁹ JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. XL : « Notariorum iuramentum sic potest computari : Vos iurabitis portare vestrum officium pure et legaliter et fideliter bona fide, sine fraude... », *loc. cit.*, p. 229.

²¹⁴⁰ Art. 31 du livre de paix : « ... servientes et scriptores qui in dicta curia instituentur per abbatem et consules memoratos ; et quod dicit servientes et scriptores in sua institutione jurent predicis abbati et consulibus quod deveria jura predictorum abbatis et monachorum et consulum communitatis ipsius ville custodient bonne fide, et quod in suo officio fideliter se habebunt. » (éd. J.-M. MAUBOURGUET, *Le Périgord...*, *op. cit.*, p. 419).

²¹⁴¹ La bonne foi est présente dans le *Corpus Iuris Civilis*, notamment au travers des actions en bonne foi listées dans les *Institutes* de Justinien de 533, *cf. Inst.*, 4, 6, 28 : « Actionum autem quaedam bonae fidei sunt, quaedam stricti iuris, bonae fidei sunt hae : ex empto, vendito, locato, conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, pro socio, tutelae, commodati, pigneraticia, familiae erciscundae, communi

fois avec la légalité, à Bourg-Saint-Andéol en 1322²¹⁴². C'est également à partir du XIV^e siècle qu'on peut la retrouver dans les terres septentrionales, attachée au devoir de conseil, comme par exemple à Arras²¹⁴³.

À la différence de la bonne foi, l'idée d'agir pour le bien de l'*universitas* est présente dans un nombre moindre de villes. Outre le précédent agenais qui évoque le bien commun au travers d'une périphrase, l'idée se retrouve dès 1267 dans l'œuvre de Brunetto Latini, à travers la notion d'honneur du commun²¹⁴⁴. Ce sont les mêmes conceptions qui guident les rédacteurs de la coutume bayonnaise de 1273, même si, comme à Agen, c'est au détour d'une périphrase que l'idée de ne pas nuire à la ville est présente dans le serment du clerc²¹⁴⁵. Au XIV^e siècle, l'idée de préservation se retrouve encore dans le Midi, notamment à Montpellier²¹⁴⁶ mais on la rencontre également dans des localités septentrionales. Ainsi, à Lille, elle s'applique aux biens de la ville²¹⁴⁷ tandis qu'à Mulhouse en 1378, il est précisé que le greffier-syndic doit veiller au bien, à la prospérité de la ville et lui éviter tout dommage²¹⁴⁸. Enfin, à la charnière des XIV^e et XV^e siècles, dans une ville comme Mézières, l'idée d'accroître l'honneur et le bien de la ville s'ajoute à l'idée de préserver celle-ci²¹⁴⁹.

Absente des serments du XIII^e siècle, l'idée de bien faire son travail est, pour sa part, présente au XIV^e siècle, notamment dans des villes du Nord. À Arras, par

dividundo, praescriptis verbis quae de aestimato proponitur, et ea quae ex permutatione competit, et hereditatis petitio. quamvis enim usque adhuc incertum erat, sive inter bonae fidei iudicia connumeranda sit sive non, nostra tamen constitutio aperte eam esse bonae fidei disposuit. » (éd. P. KRUEGER et T. MOMMSEN, *Corpus...*, t. 1, *op. cit.*, p. 51). Sur ces actions, v. P. NAUMOWICZ, *Fidei bonae nomen et societas vitae. Contribution à l'étude des actions de bonne foi*, th. droit, Paris, univ. Paris 2, s. l., 2011.